АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН

 ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   31.01.2018                                                                                               №  82

Об утверждении плана мероприятий по

оздоровлению муниципальных финансов

муниципального образования «Город Вяз-

ники»

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от

18.12.2012 № 1325 «О дополнительных условиях и порядке проведения реструк-

туризации обязательств (задолженности) субъектов Российской Федерации перед

Российской Федерацией по бюджетным кредитам», пункта 7 статьи 12 Закона

Владимирской области от 28.12.2016 № 149-ОЗ «Об областном бюджете на 2017

год и плановый период 2018 и 2019 годов», в соответствии с постановлением ад-

министрации Владимирской области от 23.11.2015 № 1160 «Об утверждении пла-

на мероприятий по оздоровлению государственных финансов Владимирской об-

ласти»,  на основании Устава муниципального образования город Вязники, а так-

же в целях принятия мер по обеспечению сбалансированности бюджета муници-

пального образования «Город Вязники» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить план мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов

муниципального образования «Город Вязники» согласно приложению № 1.

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального образова-

ния «Город Вязники», администрации района и ее структурным подразделениям,

ответственным за выполнение мероприятий, указанных в плане, утверждённом

настоящим постановлением:

- обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки;

- ежеквартально не позднее 10 числа месяца, следующего за отчётным пе-

риодом, представлять в финансовое управление администрации Вязниковского

района информацию о ходе выполнения мероприятий согласно установленным

критериям оценки результатов и их значений по форме согласно приложению

№ 2.

3. Финансовому управлению администрации района представлять в депар-

тамент финансов, бюджетной и налоговой политики администрации Владимир-

ской области отчёт о реализации Программы ежеквартально не позднее 15 числа

месяца, следующего за отчётным периодом, по форме согласно приложению № 2.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на замес-

2

тителя главы администрации района по экономике, начальника финансового

управления.

5. Постановление вступает в силу с 01 января 2018 года и подлежит офици-

альному опубликованию.

Глава местной администрации                                                           И.В. Зинин

Приложение № 1

к постановлению администрации района

          от  31.01.2018        №     82

План

мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Город Вязники»

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального образования «Город Вязники»

1.1. Установление плана по мобилиза-

ции налоговых и неналоговых до-

ходов главным администраторам

доходов бюджета муниципального

образования «Город Вязники»

(далее – местный бюджет)

Финансовое управ-

ление администра-

ции Вязниковского

района (далее –

Финансовое управ-

ление)

Ежегодно

до 30

декабря

Наличие плана

по мобилизации налого-

вых и неналоговых дохо-

дов в местный бюджет

Да Решение Советов

народных депу-

татов муници-

пального образо-

вания «Город

Вязники» (далее

СНД  муници-

пального образо-

вания «Город

Вязники») о ме-

стном бюджете

на соответст-

вующий финан-

совый год

1.2. Обеспечение выполнения уста-

новленного плана по мобилизации

налоговых и неналоговых доходов

местного бюджета

Главные админист-

раторы доходов ме-

стного бюджета

Ежеквар-

тально

Прирост поступлений на-

логовых и неналоговых

доходов местного бюдже-

та к году, предшествую-

щему отчётному

Не менее 2% Аналитическая

записка

1.3. Проведение комиссий по легали-

зации теневой заработной платы и

Финансовое

управление

Ежеквар-

тально

Прирост суммы налога на

доходы физических лиц в

Не менее 2% Аналитическая

записка

2

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

образовавшейся задолженности по

налогу на доходы физических лиц.

Установление телефона «горячая

линия» для сообщения жителями

муниципального образования

«Город Вязники» о фактах нару-

шения налогового и трудового за-

конодательства

местный бюджет

1.4. Проведение оценки эффективно-

сти налоговых льгот по земельно-

му налогу, установленных реше-

нием СНД муниципального обра-

зования «Город Вязники», с по-

следующей отменой льгот, при-

знанных неэффективными

Финансовое управ-

ление

Ежегодно

до 01 ию-

ля

Соотношение общего

объёма недополученных

доходов по земельному

налогу в результате дей-

ствия налоговых льгот,

установленных решением

СНД муниципального об-

разования «Город Вязни-

ки», к объёму доходов по

земельному налогу, по-

ступающих в местный

бюджет в отчётном фи-

нансовом году

Не более 20% Аналитическая

записка

Комитет по управле-

нию муниципальным

имуществом и зем-

леустройству адми-

нистрации района

Отчёт по плану

приватизации

муниципального

образования «Го-

род Вязники»

1.5. Утверждение показателей разви-

тия муниципального сектора эко-

номики и программы приватиза-

ции муниципального образования

«Город Вязники» на период не

менее 3 лет Отдел экономики,

сферы услуг и пред-

принимательства

Ежеквар-

тально

Наличие показателей раз-

вития муниципального

сектора экономики

Да

Аналитическая

записка социаль-

но-экономичес-

3

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

администрации Вяз-

никовского района

кого развития

муниципального

образования «Го-

род Вязники»

2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета муниципального образования «Город Вязники»

2.1. Обеспечение ежегодного сниже-

ния доли просроченной кредитор-

ской задолженности в расходах

местного бюджета

Финансовое управ-

ление совместно с

администрацией

района

Ежегодно

до 01

марта

Снижение доли просро-

ченной кредиторской за-

долженности в расходах

местного бюджета

к году, предшествующему

отчётному

На 0,01 процентного

пункта

Аналитическая

записка

2.2. Недопущение принятия и испол-

нения расходных обязательств, не

отнесённых Конституцией Рос-

сийской Федерации, федеральны-

ми законами и законами Влади-

мирской области к полномочиям

органов местного самоуправления

Финансовое управ-

ление совместно с

администрацией

района

В течение

года

Наличие расходных обя-

зательств, не отнесённых

Конституцией Российской

Федерации, федеральны-

ми законами и законами

Владимирской области к

полномочиям органов ме-

стного самоуправления

Отсутствуют Предоставление

реестра расход-

ных обязательств

местного бюдже-

та в департамент

финансов, бюд-

жетной и налого-

вой политики ад-

министрации

Владимирской

области в уста-

новленные сроки

2.3. Соблюдение установленных Гу-

бернатором Владимирской облас-

ти и Главой Вязниковского района

Финансовое управ-

ление администра-

ции района

Ежеквар-

тально

Соблюдение нормативов

формирования расходов

на содержание органов

Не более установ-

ленного норматива

формирования рас-

Отчёты об ис-

полнении мест-

ных бюджетов

4

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

нормативов формирования расхо-

дов на содержание органов мест-

ного самоуправления

местного самоуправления

(Постановление Губерна-

тора области от 01.07.2011

№ 662.

Решение СНД Вязников-

ского района от08.04.2010

№ 387)

ходов на содержание

органов местного

самоуправления

2.4. Обеспечение дефицита местного

бюджета на уровне не более 10%

от суммы доходов местного бюд-

жета без учёта безвозмездных по-

ступлений за соответствующий

финансовый год

Финансовое

управление

Ежегодно Отношение дефицита ме-

стного бюджета

к доходам без учёта без-

возмездных поступлений

соответствующего финан-

сового года

Не более 10%.

Решение СНД

муниципального

образования «Го-

род Вязники»

о местном бюд-

жете на соответ-

ствующий фи-

нансовый год

 Отчёт об испол-

нении местного

бюджета

2.5. Согласование с департаментом

финансов, бюджетной и налоговой

политики администрации Влади-

мирской области (до внесения в

СНД муниципального образова-

ния «Город Вязники») предпола-

гаемых изменений в решение о

местном бюджете в случае, если

указанные изменения приводят к

Финансовое

управление

по мере

необходи-

мости

Направление в департа-

мент финансов, бюджет-

ной и налоговой политики

администрации Влади-

мирской области предпо-

лагаемых изменений

Положительное

заключение

Письмо финансо-

вого управления

5

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

изменению дефицита местного

бюджета

3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга муниципального образования «Город Вязники»

3.1. Контроль за полным и своевре-

менным погашением муниципаль-

ным образованием «Город Вязни-

ки» бюджетных кредитов, полу-

ченных из областного бюджета, и

расходов на их обслуживание

Финансовое

управление

В течение

года

Отсутствие просроченных

обязательств муници-

пального образования

«Город Вязники» перед

областным бюджетом по

предоставленным креди-

там

0 Отчёт по муни-

ципальным дол-

говым обязатель-

ствам

3.2. Мониторинг состояния муници-

пального долга и муниципальных

долговых обязательств муници-

пального образования «Город

Вязники» и оценка возможных

рисков

Финансовое

управление

Ежегодно Отношение объёма муни-

ципального долга муни-

ципального образования

«Город Вязники» и муни-

ципальных долговых обя-

зательств к общему объё-

му доходов местного

бюджета (без учёта без-

возмездных поступлений)

Не более объёма

собственных доход-

ных источников без

учёта безвозмездной

финансовой помощи

из областного и рай-

онного бюджетов

Отчёт по муни-

ципальным дол-

говым обязатель-

ствам

3.3. Своевременное и полное исполне-

ние обязательств по муниципаль-

ным заимствованиям муници-

пального образования «Город

Вязники»

Финансовое

управление

В течение

года

Отсутствие просроченных

долговых обязательств

муниципального образо-

вания «Город Вязники»

0 Отчёт по муни-

ципальным дол-

говым обязатель-

ствам

3.4. Утверждение администрацией

района положения об управлении

муниципальным долгом муници-

пального образования «Город

Вязники»  и внесение изменений в

Финансовое

управление

По мере

необходи-

мости

Наличие нормативного

правового акта админист-

рации района

Да Постановление

администрации

района

6

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок

исполне-

ния

Критерии оценки

результатов выполнения

плана мероприятий

Значение критериев

оценки (качествен-

ный показатель

результатов)

Форма

отчётности

1 2 3 4 5 6 7

утверждённое положение

3.5. Обеспечение общего объёма дол-

говых обязательств муниципаль-

ного образования «Город Вязни-

ки» (в том числе обязательств по

муниципальным ценным бумагам

муниципального образования

«Город Вязники» и кредитам, по-

лученным от кредитных организа-

ций, иностранных банков и меж-

дународных финансовых органи-

заций) на экономически безопас-

ном уровне

Финансовое

управление

В течение

года

Отношение объёма муни-

ципального долга муни-

ципального образования

«Город Вязники» (в том

числе обязательств по му-

ниципальным ценным бу-

магам муниципального

образования «Город Вяз-

ники» и кредитам, полу-

ченным от кредитных ор-

ганизаций, иностранных

банков и международных

финансовых организаций)

к доходам местного бюд-

жета без учёта

безвозмездных поступле-

ний соответствующего

финансового года

Не более объёма

собственных доход-

ных источников без

учёта безвозмездной

финансовой помощи

из областного и рай-

онного бюджетов

Решение СНД

муниципального

образования «Го-

род Вязники» о

местном бюджете

на соответст-

вующий финан-

совый год.

Отчёт об испол-

нении местного

бюджета

Приложение № 2

к постановлению администрации района

          от  31.01.2018        №     82

Отчёт

по плану мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов муниципального образования «Город Вязники»

по ___________________________________________
(наименование ответственного за выполнение мероприятий)

за ___________________ 20__ года
(отчётный период)

Значение критериев оценки (качествен-

ный показатель результатов)

№ п/п,

преду-

смот-

ренный

в плане

Наименование мероприятия

Ответственные

за выполнение

мероприятия

Срок ис-

полнения

Критерии оценки резуль-

татов выполнения плана

мероприятий
предусмотрено в

плане

фактическое ис-

полнение

1 2 3 4 5 6 7

1. Мероприятия, направленные на рост доходов бюджета муниципального образования «Город Вязники»

2. Мероприятия, направленные на оптимизацию расходов бюджета муниципального образования «Город Вязники»

3. Мероприятия, направленные на сокращение муниципального долга муниципального образования «Город Вязники»

Руководитель:   _____________________   ________________________
                                                         (подпись)                                        (расшифровка подписи)

      Исполнитель: ______________   _______________________ ___________
                                                 (подпись)                   (расшифровка подписи)             (телефон)